У другому розділі *«Життєвий шлях Івана Павловича Осипова (1855–1918 рр.)»* відтворено біографію вченого та запропоновано періодизацію його життєопису.

У підрозділі 2.1. *«Початковий період (30.07.1855 – 21.09.1877 рр.)»* розкрито період від народження майбутнього вченого до входження його до кола наукової спільноти. І. П. Осипов народився 30 липня (11 серпня) 1855 р. у м. Харкові. Його батько був кандидатом математичних наук Харківського університету, а тому відповідна сімейна атмосфера слугувала добрим підґрунтям для майбутньої творчої діяльності сина. Після домашньої підготовки Іван Павлович поступив до 2-ї чоловічої Харківської гімназії.